ç": i != , .'1'

MODELO PROPOSTO DE CONTRATO DE VENDA
\

CONTRATO N.e /2022-SEMED \..
CONTRATO DE AQUISIÇÃO 0E GÉNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE

O MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ.
sob o ng 07.735.178/0001-20 e no CGF sob o no 06.920.167-1, com sede à Av. Moises
Moita, n' 785 - Bairro Nenê Plácido, na cidade de Tianguá, Estado do Ceará, através d'a
SECRETARIA BE E!)UCAÇÃO, neste ato representada pela Sra. ANA VLAD}A MOREÍRA
NUNES BARBOSA, Secretária de Educação, insci'ita no CPF Ng xxxxxxxxxx, doravante
denominada CONTRATANTE, e por outro lado (nome do grupo formal ou informal ou
fornecedor individual), con endereço à Rua, n.g. em {!nunicípio}, inscrita
no CNPJ sob n.g (para grupo forma]], CPF sob n.g.
(grupos informais e individuais], doravante denominado (a) CONTRATADO (A).
fundamentados nas disposições da Lei n' 11.947/2009 e da Lei ng 8.666/93. e tendo em
vista o que consta na C:lainada Pública ng 02/202}-SEMED, resolvem celebrar o
presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
E objeto desta contratação a AQUISIÇÃO DE GÉNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMll,IAR RURAL. DESTINADO AO ATENDIMENTO DO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DURANTE O EXERCÍCIO DO
AN0 2022, para alunos da Rede de Educação Básica Pública, verba FNI)E/PNAg,
descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a Chamada
Pública n.g O]/2022-SEMED, o qua]fiça fazendo parte integrante do presente contrato,
independentemente de anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNI)A:
0 CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura
familiar ao CONTRA'reNTE conforme descrito na Cláusula Quarta deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA:
0 limite individual de venda de gêneros alimentícios do CONTRATADO, será de até R$
2e.Q00,00 evinte mi} rea s} por {)AP poz' ano civil, referente à sua produção, conforme a
legislação do Programa Nacionalde Alimentação Escolar.

CLÁUSULA QUARTA:
Feio fornecimento dos gênet'os alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo Cno
quadro), de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o Ca) CONTRA'l'ADO (A)
receberá o valor totalde R$ (
a. O recebimento das mercadorias dai'-se-á med a e apresentação do Tei'mo de
Recebimento e das Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsávelpela alimentação no
local de entrega, consoante anexo deste Contrato.

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará
CNPj: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Pane: (88} 3671«2888

③
b. O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar c no cálculo .
do preço já devem estar incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materi.á.ie, q ae\ b\
assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais. trabalhistas e previclenciári#s e (X ) ] E,
quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes'ão :y,7 /
presente contrato.

CLÁUSULA QUINTA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações
orçamentárías:

0502-12.361.0227.2.025
FUNDAMEN'l'AL;
QSQ2-12,365.0227.2.115
0S02 -Í2 .365 .0227 .2.{1 6
0502-12.366.0227.2.117
0502-12.366.0227.2.118

Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE ENSINO

Programa Naciona! de Aliment:ação Escolar - PNAE - CRECHE;
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - PRE ESCOLAR.
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - EJA;
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - AEE.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00-Materialde Consumo.

Informamos, ainda, a seguinte fonte de recursos: Recurso Federal-ANDE.

CLÁUSULA SEXTA:
C) CONTRAI'ANTE; após receber os documentos descritos na Cláusula Quarta, alínea "a",
e após a tramitação do processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento
no valor correspondente às entregas do mês anterior.

CLÁUSULA SETIMA:
O CONTRATANTE que não seguir a for!=a de iiberação de i'ecursos para pagamento do
CONTRATADO, está sujeito a título de inadimplência o pagamento de 0,5% (meio por
cento) ao mês de juros de mora dos valores a serem pagos e/ou das parcelas atrasadas.

CLÁUSULA OITAVA

'④Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP:
CNPf: 87.73S.í78/8881-2e - e(;F: 66.920.í67-i - Fo e: {88) 367t-2888

62.327-335 - Tianeuá - Ceará www.tiauelu:çg:gQy,br

No           Preço

'lãWüá②
O CONA'RATANI'E se compromete em guardar pelo prazo estabelecido no $ 1l do artígt)
45 da Resolução CD/FNDE nQ 26/20]3 as cópias das Notas Fiscais de Compra.\õs
Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, béen
como o Prometo de Venda de Géneros AiÍmentÍcios da A.gíicultura Famiiia:' para
Alimentação Escolar e documentos anexos, estand o à disposição para comprovação.

'3« %~
/

/

..,'"'

CLÁUSUI.A NONA:
Ê de exclusiva responsabilidade do CONTRATEI)O o ressarcimento de danos causados
ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do
contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA:
O CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse público sobre os interesses
particulares poderá:
a. modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de
interesse público, respeitando os direitos do CONTRATADO;
b. rescindir ul3ilateralmeate o conerat:o, nos casos de inflação colttiataai ou inaptidão do
CONTRATADO;
c. fiscalizar a execução do contrato;
â. aplicar sanções motivadas peia inexecução total ou parcial do ajliste;
Sempre que o CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem restar caracterizada
culpa do CONTRATADO. deverá respeitar o equilíbrio económico-financeiro, garantindo-
!he Q aumento da remuneração respectiva cu a indeaÊzação por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DECIDA PRIMEIRA:
A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos
pagamentos eventuajHente devidos pejo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada
judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:
A fiscalização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal de contrato. da
Secretaria Municipal de Educação. da Entidade Executara, do Conselho de Alimentação
Escolar - CAE e outras entidades designadas pelo contratante ou peia íegisiação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:
O presente contrato rege-se, ainda, peia Chamada Pública .g G1/2022-SEMED, peia
Resolução Ng 06, DE 08 DE MAIO DE 2020 e Resolução N9 21, DE 16 DE NOVEMBRO l)E
2021, pe]a Lei ng 8.666/1993 e peia Lei n' ]1.947/2009, em todos os seus termos.

CLÁUSULA I)ÉCIMA QUARTA:
Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo foi'mal entre as
partes, resguardadas as suas condições essenciais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará
CNPJ: 07.735.178/0001-20 : 06.920.167-1 - Fode: [88) 36?1-2888

.' ,

As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por M:çio
de carta, que somente terá validade se enviada mediante registro de recebímentõ.
transmitido pelas partes.

CI.ÃUSULA DÉCIMA SEXTA:
Este Contrato, desde que observada à formalização preliminar à sua efetivação, por
carta, consoante Cláusula Décima Quinta. poderá ser rescindido, de pleno direito,
indepeodeatemente de noti8cação ou iat:erpeiação judia?} ou extrajudicial, nos
seguintes casos:
a. por acordo entre as partes;
b. peia incbservância de quaiquef de suas condições;
c. por quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA DECIMO SÉTIMA:
O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos
mediante o cronograma apresentado [C]áusu]a Quartas ou até 31 de dezembro de 2022.

CLÁIJSULA DECIMA OITAVA:
É competente o Foro da Comarca de Tianguá para dirimir qualquer controvérsia que se
originar deste contrato.
E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias
de igualteor e forma, na presença de duas testemunhas.

Tianguá - Cedi"á, de de 2022

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATADO(S) (Individualou Grupo Informal)

CONTRATADA (Grupo Formal)

TEMI'EMUNHAS

l

2

6? ??7.RqG - TíanaiiáAv. Moises Moita, 78S - Nenê Plácido - CEP
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.9ZO.167-1 Pane: (88) 3671-2888

MINUTA DE CONVOCAÇÃO - ANEXO iit

Ao

CNPJ/cpr N9

REF.= CONVOCAÇÃO PARA ASS{NATURj\ DE CONTRA'rO

Prezado (a) Senhor Ca)

Na forma do art. 64 da Lei Federal n9 8.666/93 e suas alterações posteriores, vimos convocar
Vossa Senhoria para retirada e assinatura do Termo de Cor\trato decorrente da CHAMADA
Py13LICA Ne 81/2eZZ-SEWED, ruga objeto AQUISIÇAa DE GENERQS AL}MEN'ftCIOS BA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL DESTINADO AO
ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DURANTE
O EXiiRCICIO i)O AN0 2022. confortne especificações parte ilxtegfante deste processo. O Ter no
de Contrato está disponívelna sala da Comissão Permanente de Licitação na Av. Moisés Moita nQ
785 - Bairro Neilê Plácido, na cidade de Tianguá, Estado do Ceará. e deverá ser assinado no
preza de atê GS (cinco) dias úteis, a conta:- da data do recebimento da presente convocação.

Tianguá. Ce, XX de de 2022

ANA VLÃDIÀ N NUNES BARBaSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REPRESENTANTE
CPF:

Av. Moises NloiEa. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-33S - VianKuá
Foncl(88) 3671-2888CNPl: 07.735.178/QOO'1.-20 - CGF: 06.920.'167'

ANEXO IV -

MODELO DE PROJETO DE VENDA DE AQUISIÇÃO DE GÉNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DURANTE O EXERCÍCIO
DO AN0 2022.

à'Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará DnâEW,!iang11il:l;e.get.lu
CKPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Pane: (88) 3671-2888

"'-'-. .« - : f!:' 3'h
PROPOSTO PARA OS GRUPOS FORMAIS '..

PROMETO DE VENDA DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DURANTE O EXERCÍCIO DO

AN0 2022.
IDENTIFICAÇÃO l)A PROPOSTA DE A'RENDIMENTO AO EDITAL/ CHAMAM)A PUBLICA Ne O1/2022 -

Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CeP: 62.327-3:3S - Tianguá - Ccará
CNf'!: 87.733.1?8/QOOí-Z6 - CCF: 06.9ZO.li67-í -- robe: {88) 367 .í-Z888

1- IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES
GRUPO FORMAL

l.Nome do Proponente: l Z.CNPJN':

3. Endereço: i 4.MUNICÍPIO/UF:

5.E-mail: 1 6.DDD/FINE: l 7.CEP:

8.N'DAPfurídica: Í9.Barco: IXO.Agência: llí.N'Certa:

12. N' de Associados 1 13-N2 de Associados de acordo com 1 14. Ne de Associados com DAP
a Lei ng 1 1.326/2006 1 Física

15. Nome do representante 16. CPF 17. DDD/Fode:

19. Município/UF:18. Endereço:

ll. IDENTIFICAÇÃO DAENTIDADE EXECUTORA DO PNAK/rNnE/MEC

  Z. CNP} 3. Município /
UF

  5- DDI)/Fure:

  7. CPF:

5. CRONOGRAMA DE
ENTREGA DOS PRODUZ'OS

De acordo com o
cronograma

estabelecido no
Edital

li PRODUTO     !ílnnKÇO neJIQuislçAO
4.1 UNITÁRIA 1 4.2- TOTAL

Obs.: # Preço publicado no EditalnQ
EV?rOKNECKn:ARES PARTICIPANTES

í. Nome da 2,ePF   4. Banco 5. Ng da

Prefbítura de #

ⓖAv. Moíses Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 anguá - Ccará
CNPj: 07.735.17í)/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - cone: (88) 3671-2t888

''qW%'' .gl )"../ E

Agricultor (a}
Familiar     Agência

Loc4le l)ata Assinatura do Representante do Grupo Formal

on fornecedores - Associa(ão
Pane/E-mail

MODELO IV.
'\ . -'- I' ".? :l / "

PROPOSTO PARA OS GRUPOS INFORMAIS

Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP:
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.1-67-1 - Pane: (88) 3671-2888

6a2.327-335 - Tiaílpt á - Ceará

PARA ALIMENTACÃO ESCOLAR - PNAE
IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATENDIMENTO AO EIJnÀL/ EÜÀMÀbÀ ÉÚÓIIê;ÍIÜg Õ1/202

SEMED  1- IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES
GRUPO INFORMAL

1.Nome do Proponente: Z.CNPJ N':
3. Endereço: 4.MUNICÍPIO/UF;
5.E-mail (Quando houver): 6.DDD/FINE: 7. CEP:
8. Organizado por Entidade
Articuladora r ) Sim í l Não

9. Nome da Entidade
Articuladara (quando houver

10. E-malte cone:

liiNüme dó Agfictiltór a) Fãúiliãfí 2. CPF 3.:DAP   5. N' da
Agência

3.
Município /
UF

illi inENTiF

tÉ Nóüe dü: Eiitidadd     31:Münicíúio
  5i l)DD/Forte

6:;1goheldd f bfeséhtaii ê é é::hall 7. CPF
[V+ RELÊ

1:; 1dehdnlcãção 2i;PTUÜUto 3.UÜ:id#d   5; Preço de
Aqüiiiçgió t

6. Valor Total

  )l)UTIOS

1:,Produto

    4i:Pfeçó/Unid 5. Valor
Total por
Produto

3. Crono
;rama de
!ntrega dos
Produtos

          De acordo
com o

cronograma
estabelecido

no Edita]

Local e Data Assinatura do Representante do Grupo
Informal

Fine/E-maile CPF
Local e Data Agricultores [as) Fornecedores [as) do

Grumo Informal
Assinatura(s)

M00ELOiV- 3 1;: ')õ) 3. ; }
PROPOSTO PARA OS FORNECEDORESINDIVIDUAIS'\l ' T. .

pnoJKTO DE VENDA DE GÊNERos ALIMENTícIos DA AGRICULTURA FAMILIAR 'K

z. 't

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido CEP; 62.327-33S Tianguá - Ceará
CNPJ; 07.735.170/0001-20 - CCF= 06.920.167 Fine: (88) 3671-2888

'@

IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE AI'ENDIIIÉÚ;tÕ ÀãEIjtI'Ã1:7iIIIIIÀIJIPÚÊI:IIIXê=IJÜ2Õ22-
SEMED

l IDENTIFICAÇÃO FORNECEDOR(A)
INDIVIDIJAI,

l.Nome do Proponente: 2 . CPF Na:

3. Endereço: 4.MUNICÍPIO/tJFÍ l5:i:Eii

6. N' DAP Física 7. DDD/cone: 8. E-MAIL aquando houvci']

9. Banco ] 0. Ne da Agência: 11. N9 da Conta Corrente:

1. PRODUTO 2. 11NIDADE 3 . QUANTIDADE

ⓒ
4. PRECO DE AOIJ ISTCÃO 5. CRONOGRAMA DE

ENTREGA DOS PRODUZ'OS4.1 UNlrARlo 4.2 - TOTAL

De acordo com o

cronograma
estabelecido no

Edital

lll;: = ;IDENTIFICA O:II}AIENTIDAI)ÊIEXECUTORAIDO PNAE/FNE/M ÉC
    CNPI N MIJNIC IPIO /lIF :
    FINE:

NOMK DO REPRESA:OTAN LEGA   CPF NO

LOCAL E DATA ASSINATURA: DÕ EORN;ECEDQR IN:DIVIDlIAI. CPF:

nnBüá
. -:. -..'l. \l't } f- ': ." ,' j.:

ANEXO V
DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PELO CONTROLE DO

ATENDIMENTO DO LIMITE INDIVIDUAL DE VENDA DOS
COOPERADOS/ASSOCIADOS(GRUPOS FORMAIS)

,./ +

'\

OCA) (nome da Grupo Formal) , CNPJ ng . ,
DA? jurídica g ; com sede
neste ato representadota) por Cnome do representante legal de acordo com o Projeto de
Venda) . . , portador Ca) da Cédula de Identidade RG n9

CPF aa , nos termos do Estatuto Social; DECLARA que se
responsabilizará pelo controle do limite individual de venda de gêneros alimentícios dos
Agricultores e Empreendedores de Base Familiar Rural que compõem o quadro social desta
Entidade, no valor de R$ 20.000,00 Cvinte mil reais) por DAP/ANO CIVIL/ ENTIDADE
EXECUTARA referente à sua produção, considerando os dispositivos da Lei n9 1] .947/20Q9
e da Reso[ução CD/FNDE na 26/20] 3, Reso]ução N9 06, DE 08 DE MAIO ])E 2020 e Resolução
Ne 21, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021, que regem o Programa Nacionalde Alimentação
Escolar - PNAE e demais documentos normativos, }lo que couber.

Local,

Assinatu ra

④Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-33S - Tianguá - Ceará
CNP); 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Pane: (881) 3671-2888

ANEXO -VI
b- 'r '':

h.
'q'\

.EIMODELO DE DECLARAÇÃO DO AGRICULTOR FAMILIAR
-PRODUÇÃO PRÓPRIA GRUPOS FORMAIS
DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO PRÓPRIA

{'
\..

'\-\.

Eu, Cooperativa/Associação
com CNP}

e DÂP Jurídica ne
.declaro, para fins de participação no Programa Nacional de

Alimentação Escolar - PNAE, que os gêneros alimentícios relacionados no projeto de venda
são oriundos de produção dos coaperados/associadas que possuem DAP física e compõem
esta cooperativa/associação

.representante da

n9.

Local.

Assinatura

'@'Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP:
CNP.1: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.92Q.167-1 - Fode: (88) 3671-2888

62.327 335 - Tianguá - Ceará wwslsüangilaúz:ge!:bt

'HãWüá
- .-- ':

\, .-

-\".

K' '
ANEXO - Vll

,' .:
D. \
'n ;

/
MODELO DE DECLARAÇÃO DO AGRICULTOR FAMILIAR

PRODUÇÃO PRÓPRIA PARA GRUPOS INFORMAIS OU FORNECEDORES
INDIVIDUAIS DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO PROPRIA

Eu. . CPF ne e DAP física
ng . declaro, para fins de participação no Programa Nacional
de Alimentação Escolar - PNAE, que os gênel'os aiimentícÍos relacionados no projeto de
venda em meu nome são oriundos de produção própria.

Local. .

Assinatura

Av. Moises Moita. 785 - Netlê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fode: (.8í)) 3671-2888